haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da 
LC nº 123/2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.  

13 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

13.1 O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 1.871.310,00 (Um milhão oitocentos e setenta e um 
mil trezentos e dez reais). 

13.2 As despesas decorrentes da presente contratação será custeada através de recursos próprios 
e federal do município de Lajinha, por conta do orçamento do exercício financeiro de 2025, com a 
seguinte rubrica orçamentária: 

0201.0412200022.007 339030 000000 FICHA 0022 RP 15000000

[...]

com endereço eletrônico www.bancodeprecos.com.br ” conforme relatórios em anexo a esta pesquisa de 
Preços, analisando o valor unitário de cada item conforme tabela abaixo e o valor total de acordo com a 
quantidade de cada item.  
7.6 A estimativa do valor total da contratação é em torno de R$ 2.181.170,00 (Dois milhões cento e 
oitenta e um mil cento e setenta reais). 
7.7 O Relatório detalhado da Pesquisa de Preços e Mapas Comparativos de Preços encontra-se em anexo 
no Relatório de Pesquisa de Preços com código de validação, de modo que a inclusão neste ETP seria 
redundante. 
7.8 Essa contratação depende da conveniência e oportunidade da Administração, além da viabilidade